in Londinensi habetur codice) secundum Hebraicum: plane commentitum est. Eiusmodi enim *εποχας* neque in Græcis, neque in Hebraicis ullum omnino extat vestigium: & ne illa omnino anni alicuius interpositione sacri hi calculi violari possit *Ieremia* Prophetæ prohibet authoritas qui 4. *Iehoachim* annum, ministerii sui 13. *Iosia* anno cæpti 23. esse diserte asserit. (Jerem. XXV. 1. 3.) Chronographo qui anno 13. *Alexandri Severi* scripsit *Amoni* adscripti leguntur anni 2. & *Ezechia* 25. verum librarii esse mendum locus ille ejusdem authoris evincit, in quo, post *Ezechiam*, *Iosias* annis CXIV. *Pascha* celebraviss dicuntur. Quod consistere non posset: nisi & *Amoni* 12. tribuerentur anni, juxta LXX. ab *Eusebio* citatos; & *Ezechie* 29. juxta eisdem cum Hebraica veritate consentientes 2. Reg. XVIII. 2. & 2. Chr. XXIX. 1.

Ut autem à 29. illius annis deducti 6. integrati, quos ante eversum regnum Israëliticum exegisse illum ostendimus 23. relinquant ad hujus intervallum exordium referendos, ita ab anni tempestate, qua & 7. & reliquos regni sui annos ille inchoavit, quatuor ipsum subsequentium Regum initia omnino dependent. Cum enim tempora eorum in Scriptura simpliciter exhibeantur, non (ut in regno Iuda & Israelis haec tenus factum fuerat) cum aliorum regum initia comparata: relictum nullum est argumentum, cujus ductu ab annis propositis menses aliquos (sine temeritatis nota) liceat nobis subducere, indeque regum initia in alias atque alias anni partes summovere. Ut si à mens primi die primo, verbi gratia, *Ezechie* annos deducamus: sub idem quoque tempus *Iosiam* regnare copiile dicamus necesse est; nisi interpositos *Manassi* 5. & *Amonis* binos annos, propria autoritate, vel augere libeat, vel diminuere. *Michael Paludanus* tamen qui cum vulgato interprete Latino, a priore recipit hypothēn, ab eodem primo mense *Iosia* annos arcessendos esse jure pernegat: Quandoquidem magnam partem anni ejus 18. in Templi instaurazione, idolatriæ exterminatione, & legitimis Dei cultus restituitione, transactam fuisse constet, ante Pascha 14. primi menses die, in eodem 18. anno, celebratum (2. Reg. XXII. 3. ad XXII. 23. & 2. Chronic. XXXIV. 8. ad XXXV. 19.) quum nostra sententia, quæ annos *Iosia* pariter & *Ezechia* circa 10. menses 3. diem inchoat, & versus finem anni primi *Ezechie* unum, & versus finem 18. *Iosia* alterum Pascha promovendum esse postuleret.

Cum trium vero postremorum regum Judæ temporibus habemus annos *Nebuchadneſaris* Babylonii in Scriptura comparatos; quorum collatio nos docebit *Iehoachim* non integrum annos undecim, sed supra annos, 10. menses circiter 6. cum dimidio in regno exegisse; adeoque *Iehoachim* circa 6. menses diem 10. & ante tres menses *Iehoachazum* ipsius fratrem circa 3. menses diem eundem regna sua iniisse. Unde veritas quoque hypotheseos nostræ patebit; quæ 31. annorum *Iosiae* tam principium quam exitum circa menses 3. diem

Tomo 1. An-  
tiqui. lect. H.  
Canili. pag.  
395.

a Pag. 177.  
b Pag. 179  
c Pag. 211  
(unde repo-  
nenda hic il-  
lus verba.)

10. collocandum esse statuit. Quod ut plenius percipiatur, rerum ad hos tres reges spectantium tempora sequentibus thesibus explicanda esse duximus.

## I.

*Initium regni Sedechie deducendum est à 10. die 4. mensis; justis undecim annis ante captivitatem ejusdem Sedechie, & unico mense Salomonici Templo excidium; quod in 10. diem 5. mensis incidit.*

Prophetavisse Ieremias dicitur, donec absolvetur undecimus annus Sedechie filii Ioseph regis Iudea, & donec deportaretur Hierosolyma mense quinto (Jerem. I. 3.) Anno vero undecimo Sedechie, 4. mensis die 9. perrupta civitate & à Babylonius occupata, noctu rex aufugiens ab insequentibus Chaldaeorum copiis in campis Hierichoniis captus est. (Jer. XXXIX. 2. 5. & LII. 4. 9.) Sequentis deinde mensis 5. die 10. Templo & Urbe destrutis, in captivitatem Hierosolymitanum sunt abducti. (Jerem. LII. 12. & 15.) Ex quibus inter se collatis, colligimus; & undecimum Sedechie annum fuisse completum, (non X tantum solidis annis illum regnasse; ut assertit Scaliger) & inter captivitatem illius & templi conflagrationem mensis spatium intercessisse: atque quod inde est conjectarium, circa 4. mensis diem 10. regnare eum cœpisse. Ubi enim de fine constat, de initio dubitari non potest: quoniam in anni circulo principium & finem communiter contineri termino nemo ignoret. Cumq; inter captum Sedechiam anno regni sui undecimo, & deportatum populum integer mensis (ut dictum) fuerit interpositus: ex rō sedūctō i. e. anno Sedenie bānū, duodecimo anno regni Sedechie calamitatem illam accidisse, in libro primo Stromatum Clemens Alexandrinus, retulit, rectius quam Josephus Templum incensum fuisse scribens anno regni Sedechie undecimo: (libro X. Antiquit. cap. XI.) quoniam ante mentem is captus annum regni sui undecimum compleverit.

## II.

*Obsidio Hierosolymitana capta anno Sedechie 9. mensis 10. die 10. & interveniente exercitu Pharaonis postea interrupta redintegrata est anno Sedechie 10. mensis 3. die 15. & per dies 390 usque ad captum urbem continuata: Ita ut ab obsidione primo principio usque ad captam urbem in fine anni 11. Sedechie, mensis 4. die 9. mensium 30. usque ad eandem incensum mensis 5. die 10. mensum 31. spatium intercessisse.*

A Nno 9. Sedechie, mensis 10. die 10. Nebuchadnesarem Hierosolymam obsidere cœpisse, ex 2. Reg. XXV. 1. Jerem. LII. 4. & Ezech. XXIV. 1. 2. & Pharaonis exercitu adventante recessisse, & Jerem. XXXVII. 5. 11. & XXXIV. 21. 22. intelligimus. Anno 10. mensis 10. die 12. contra Pharaonem & Aegyptios

prophetavit Ezechiel; quod fuissent baculum arundineum domui Israelis (Ezech. XXIX. 1. 6.) Pharaonis enim exercitu re infecta domum reverso; ad Urbis oppugnationem denuo Chaldaei redierunt, prout à Ieremias prædictum fuerat. (Jerem. XXXVII. 7. 8.) anno, eodem Sedechie 10. qui Nabuchadnezaris fīve Nebuchadnezaris fuit 18. (cap. XXXII. 1. 2.) Ut, quoniam in fine anni 11. Sedechie a Babylonis Hierosolyma occupata fuerint; (ut in priore Thele est ostensum:) ultra annum obſidionem hanc posteriorem continuatam fuisse appareat, nec supra dies 25. tamen: quantum ex Ezechiel. IV. 5. 8. colligere possumus; ubi in typō, dies 390 obſidionis Hierosolymitana affligatos invenimus. Qui ab anno 11. Sedechie, mense 4. die 9. quo Urbs perputra fuit, (Jerem. XXXIX. 2.) retro numerati, ad mensis 3. diem 15. in anno Sedechie 10. nos perducunt: quod redintegrata obſidionis statuitur à nobis initium. Unde error detegitur, tum Fl. Josephi, libro X. Antiquit. cap. 10. & 11. (edit. Græc.) qui non solam secundam hanc obſidionem 9. Sedechie anno & mensis 10. die 10. eodem quo nos primam incepisse affirmat; sed etiam inde usque ad captam urbem anno Sedechie 11. mensis 4. die 9. mensis tantum 18. (pro 30.) bis dinumerat: tum Severi Sulpicii, qui in Sacra sua historiæ libro priore, triennio, duravisse obſidionem significat; quanto tempore Samariam, ante regni Israelitici excidium, à Salmenesero Assirio fuisse obſessam, ex sacris literis (2. Reg. XVII. 5.) didicimus. Neque audiendis hic Johannes Drusius; qui pro triennio in Sulpicio, biennio fere reſcribendum esse pronunciat: quoniam supra biennium etiam anni dimidium, uno die minus, à cœpta primum obſidione usque ad civitatem ab hostibus occupatam, accurior noster calculus hic exhibet.

## III.

*Circa mensis 4. diem 5. facta est Jechonia deportatio 5. circiter ante regni Sedechie initium diebus.*

A Nno à deportatione regis Joacimis fīve Jechonia quinto, mensis quarti die quinto, Ezechiel Prophētæ omnium prima exhibita est visio. (cap. I. 1. 2.) Post quam, cum apud populares suos deportatos toto septiduo, quasi stipore quadam perculsus desedisset; (cap. II. 15. 16.) continuo 390, dierum in publico omnium conspectu, cubatus à Deo illi imperatus est. (cap. IV. 4. 5.) Exacto deinde anno uno & mensibus duobus, post primam, sedentidomi sue cum senioribus Iudeæ, nova ostensa est visio; anno deportati Jechonia sexto, mensis sexti die quinto (cap. VIII. 1.) A. 397. deducatur dierum 365, quantitate annua relinquuntur dies 32. ut intervallo, inter utramque visionem interposito complendo, spatium unico mense minus hic tantum delit. Unde concludimus, circa ipsum ann. 5. captivitatis Jechonia visio nem primam esse factam: ac proinde circa quintum mensis quarti diem captivitatē illam

incepit

incepisse. In illo ipso vero quinto die potius quam in anteriorum aliquo ejus epocham ideo statuendam censemus; quod hac ratione inter eam & regni Sedechie initium (quod ad ejusdem 4. mensis diem 10. in prima Thesi est relatum) quinque tantum dierum intercedat spatium; neque vero multo longius sacra historia admittat series, quæ abducto in captivitatem Iesbonia, Nebuchadnesarem ante discessum suum loco ipsius patrum Sedechiam regem constituisse indicat. (2. Reg. XXIV. 15. 17.)

## IV.

*Finis regni Iehoachimi, & initium filii ejus Iehoachini sive Iechonia, circa mensis 12. diem 25. sunt reponenda.*

In Hebraica Biblioſi editione pater יְהוֹיָחִינִי filius in Graeca prior Ιωακειος posterior Ιωακηλος, indeque Iephō alter Ιωακηλος, alter Ιωακηρος, est appellatus. Sed lenis & aspirata literæ discrimine postea neglecto, ut uteque communis nomine Ιωακηλος vel Ιωακηνος nuncuparetur, usu tandem est receptum. Unde in libro primo sacrae historiæ, Severus Sulpitius, Joachim exaltis in regno annis undecim, filio ejusdem nominis locum fecisse scribit: & qui in textu sacro Iehoachim. (2. Reg. XXIV. 6. 8. 2. Chronic. XXXVI. 8.) Coniah, (Jer. XXII. 24. 28. & XXVII. 1.) & Ieconiah. (1. Chron. 3. 16. Jerem. XXIX. 2. nominatur, Theophilo Antiocheno Ιωακηλος, Clemente Alexanдрino parti Ιωακηλος appellatur. Ambrosius libro tertio Commentarii in Luc. caput 2. & Fastorum Siculorum author, utrumque & Joachim & Ieconiam dictum fuisse volunt. In Paschali tractatu, quem ineditum habeo, anno quinto Gordiani, Ariano & Papo Consulibus, id est, anno æta Christianæ CXLIII. conscripto; regnabile traditur Joachim annis XI. item Joachim filius eius, qui & Ieconia dictus est, diebus centum: quod sane rectum est. Positis enim mensibus regnacione (Lunares enim, alternis plenos & cacos, è Babylonia demum reduces, una cum Chaldaicis mensibus nominibus. Judæi in terram suam induxerunt) dies centum menses constituant tres & dies decem: quot in sacra historia. 2. Chronic. XXXVI. 9. Ieconia regno adscriptos legimus. Quia mensis quarti, die quinto, (quo captivum eum abductum fuisse in precedente Thesi declaravimus) in 12. mensis diem 25. recidunt: circa quem & cœpisse ipsum, & patrem Iehoachimum regnare desisse, in praesenti Thesi affiramus.

## V.

Circa 6. mensis diem 10. Iehoachimus regnum init: quod non integris undecim annis obiuit, sed annis decem mensibus 6. & diebus 15. circiter. Sub finem vero anni illius tercii, circa 5. mensis diem 15. regnare caput Nebuchadnesar; ante templi conflagrationem annis 19. quinque circiter diebus minus.

A nno tertio Iehoachimi regis Judæ, aſcendisse Nebuchadnesarem Regem Babyloniæ, contra Hierosolymam, in ipso libri Danielis initio; & primū hujus esse quartum illius, in principio cap. XXV Jeremia legimus. Unde, incidisse primum Nebuchadnesaris annum in desinentem annum tertium Iehoachimi, & inuenientem quartum rectè concludit Tremellius. Regnasse dicitur in universum Iehoachim annos undecim. (2. Reg. XXIII. 35. 2. Chronic. 36. 5.) & post eum filius ipsius Ieconias, antequam deportaretur Babylonem, menses tres & dies decem. (2. Chronic. XXXVI. 9.) iisque exatis à rege Babylonis captus fuisse anno octavo regni sui. (2. Reg. XXIV. 12.) Ex quibus inter se collatis, duo emergunt ista: Annūm undecimum Iehoachimi non fuisse integrum, nedum XII. annos cum Siculorum Fastorum authore & Nicephoro Patriarcha CP. esse illi assignandos. Quum enim ante finem anni ipsius tertii regnate Nebuchadnesar cœperit, si superfuissent Iehoachimo anni adhuc octo integri; nonum ille ingressus fuisset annum, quo tempore Ieconiam patri in regno successorem dedit. Atqui quanto postea mense, Ieconia capto, octauum, adhuc numeratum fuisse Nebuchadnesaris annum, ex 2. Reg. XXIV. 12. manifestum est. II. Inter 25. diem mensis 12. quo Ieconias cœpisse in thesi IV. & 5. mensis 4. quo eundem desisse, in thesi III. ostendimus, Iehoachimi initium collocari non posset; Alias enim Nebuchadnesar (cujus annus 1. initium 4. Iehoachimi aliquanto tempore præcessit) capto Ieconia 9. regnisi similiiter egisset annum, in 8. tantum adhuc versatum eum fuisse, ex 2. Reg. XXIV. 12. jam audiremus. Reliquum igitur est, ut inter mensis 4. diem 5. & mensis 12. diem 25. regni Iehoachimi exordium sit indagandum.

Ex tribus festis in quibus omnes mares coram Domino comparet tenebantur, (Deut. XVI. 16.) Tabernaculorum solennitas in hujus temporis spatium incidit: ad quam idcirco, locum illum Jerem. XXVI. 1. 2. fine controversia referendum esse judico. Principio regni Iehoachimi filii Iosia regis Juda, fuit verbum hoc a domino dicendo. Sic ait Dominus; Sta in atrio domus Domini, ut eloquaris ad omnes civitates Juda venientes ad incurvantum se in domo, Domini, omnia verba qua præcipio te eloquies. Ante festum igitur tabernaculorum, in medio 7. mensis celebratum, tempore aliquo inter mensis 4. diem 5. & illud interposito (& quidem ad 7. quam ad 4. mensem proprius accedente) principium regni Iehoachimi reponendum esse colligo: indidemque diem jejuniæ, quo verba Domini in templo ejus audienteribus omnibus Judæis qui eo confluixerant ex civitatibus suis è scripto recitare jussus est Baruc, anno quarto Iehoachimi, (Jerem. XXXVI. 1. 6.) de solenni illo jejuno mensis 7. die 10 lege imperato (Levit. XVI. 29.) quod Jejuniæ nomine ἡγέτης (Act. XXVII. 9.) significatur, intelligendum esse concludo; non de captivo illo, quod anno quinto Iehoachimi mense nono, indicatum fuisse (eodem cap. XXXVI. 9.) postea legitur, uti Tremellius existimat. Si enim ut finem anni quarti (ut ille vult,) datum hoc

I in fuisset

fuisset præceptum, & anno quinto, mense nono, executioni mandatum; sequeretur, paulo ante nonum mensem statuendum fuisse iehojaç: simi exordium: quod cum iis quæ superioris sunt disputata non potest consistere.

Ut hinc igitur ,ante mensis 7. diem 10. ita  
alio argumento polt§. mensis diem 10. initium  
*Nebuchadnesaris* & *Iehoachimi* esse quāren-  
dum ; sic ostendo. Annum decimus *Sedechia*, à  
mensis 4. die 10. ( ut i. Thesist docuit ) inchoa-  
tus . erat *Nebuchadnesaris* decimus octavus,  
(Jerem. XXXII. 1.) uno saltem mense post de-  
cimum illum *Sedechia* incipiens. Si enim ipso  
10. mensis 4. die regnum suum *Nebuchadnesar*  
cepisset ; quando Templum fuit incensum,  
mensis 5. die 10. ( integro post *Sedechiam*, de-  
finiente anno regni sui undecimo, captū mense,  
annum regni sui vicecum ille fuisset ingressus :  
At decimum nonum illius adhuc eucurritis, ex  
Jer. LII. 12 constat. Unde inter mens. 5. & 7. diem  
10. annorum *Nebuchadnesaris* primo deinde  
& *Iehoachimi*, initium locandum esse, conse-  
quitur. Quod cum superioris posita descriptione  
recte convenit ; qua *Iehoachaz* , trimestre  
suum regnum à mensis 3. die 10 inchoanti,  
*Iehoachimum* 6. mensis , die 10. successisse sta-  
tuit. Inde ad initium *Iechonia* circa 2. , diem 12.  
mensis collocatum , menses numerantur 6. cum  
dimidio , quot tantum , supra annos decem, in-  
tegri *Iehoachimi* regno hypothesis hac attri-  
buti ; ab undecimo illius anno detractis 5. men-  
sis & unius dimidio. Qui quidem conficiunt;  
si *Nebuchadnesarem* annum suum primum diebus  
25. ante finem tertii anni *Iehoachimi* in-  
choasse, & ad complementum octavi sui anni,  
præter 100. dies *Iechonia* , & 5. interregni 35.  
quoque primos succedentis *Sedechia* dies as-  
sumptissime admiserimus. Qua ratione Natali  
imperii *Nebuchadnesaris* in medio 5. mensis  
constituto ; & 1. illius annus responsurus est  
*Iehoachimi* 4. ( diebus tantum 25. illo anterior)  
juxta Jerem. XXV. 1. & 18. anno *Sedechia* 10.  
( diebus 40. hujus initio posterior ) juxta Jerem.  
XXXII. 1. eruntque ab initio ejus , ad depor-  
tationem quidem *Iechonia* ( menses 4. die 5. )  
anni 7. menses 10. dies 20. ad Templi vero ex-  
cidium ( mensis 5. die 10. ) & captivitatem po-  
puli illud subsecutam , anni 19. diebus 5. minus,

VI.

Nebuchadnesar, à vivente patre in consortium regni assumpus, annos 43, post mortem illius imperavit solus; in universum vero, annos 44, menses 7. & dies 10, circiter.

**A**nno Iehoachim<sup>i</sup> 3. dominante circa 15.  
mensis 5. diem, regnare cœpsisse Nebu-  
chadnesarem; ante deportationem Iechonie,  
mensis 4. die 5. factam, annis 7. mensibus 10.  
diebus circiter 20. in precedente Thebi est ostensum.  
His additi anni 36. menses 8. & dies 20.  
(qui à deportatione illa, ad annum quo Evil-  
merodach regnare cœpit, effluxerunt) longissimum  
regni Nebuchadnesaris tempus exhibe-  
bunt, annorum 44. mensium 7. & dierum 10.

circiter. Filius enim & successor ipsius proximus *Evil merodach* ad regiam dignitatem in aula sua *Iechoniam* exevisse fertur, anno à deportatione ipsius 37. mense 12. die mensis 15. eo-  
dem quo regnare caput anno. (*Jerem LII. 31. 32.*) qui quidem 25. dies Imperii videtur fuisse Nata-  
lis; quo de evendo *Iechonia* cōsilium ille ini-  
quum ipsum evectionis diem 27. ejusdem 11.  
mensis ex 2. Reg. XXV. 17. fuisse apparat.

Berosus quidem in 3. Chaldaicæ fuit historiæ libro Iosephus libro X. Antiquit. cap. 11. Col. 12. & Ptolemaeus in Regum Babylonicorum Canone 43. tantum annos Nebuchadneſari tribuunt, sed à morte patris numerosos; quum in Jeremias & sacra Regum historia, ab expeditione ejus in Syriam & Judæam vivente patre suscepta, principatus ejus epocha deducatur. Quo tempore regni paterni factum illum fuisse participem, Berosus (apud Josephum libro X. Antiquit. cap. 11. lib. 1. contra Apionem) fatus aperte significat. A Nabopolasaro enim cum exercitu adversus rebellés missus, coram regio nem (ut ille scribit) *τόν τινα* vel *τινόν*: (hi enim in lib. 1. contra Apion., & Georgii Syncelli Chronico citata legitur) *βασιλεὺς ἦταν*, regno suo subiectis post illius denum obitum neptiūm *δέ δοκιμάσει την ποτερίαν οὐγέτην*, paterno principatu in solidum positus; quem ante scilicet divisum cum patre gesserat. Unde & Daniel, licet Nebuchadneſarem quum primam adversus Judæos expeditionem susiceret, anno 3. Jehoachimi, Regin Babylonie, propter regnum patre tunc vivente societatem appelleret: (cap. I. 1.) annorum tamen regni numerationem more Chaldaeorum apud quos agebat ab obitu patris & mero ipsius imperio deducit; anno illius secundo, sommum ipsius à se expositum significans, cap. II. 1. 31. exactis jam tribus captivitatibus sua annis, quibus privatum in literis & lingua Chaldaeorum est institutus, prouquam in Regis aspectum adductus, cap. I. 4. 5. 18. 19. quod nullo modo ad 2. regni annum quod cum patre communicavit; sed ad finem 2. anni monarchie five solitarii regni commodissime referterit.

et recte quidem hoc observavit *Scaliger*, sed  
vitiola lectionis loci *Berosi* (apud *Josephum*, lib.  
1. contra *Apionem*) deceptus, quæ 29 regni  
annos pro 21. *Nabopolasaro* tribuit in eunte an-  
no regni sui 30. & communicati cum filio im-  
peri 13. mortem illum obiisse putavit; ac pro-  
inde annum illum, *Nebuchadnesar* secundum,  
*Daniel.* II. 1. ab obitu patris numeratum 14.  
illius in Syria 2. in *Babylonia*, *Sedecchia* vero 6.  
fuisse pronunciavit *Clemens Alexandrinus* lib.  
1. *Stromatum*, ad *Sedecchia* captivitatem *Berosi*  
historiam referens, anno regni illius 12. (cum  
enim tum ingressus est fuisse, si liber permane-  
fuisse) hoc contingere sensit: que ratione 19.  
similis cum patre *Nebuchadnesar* regnaverit  
annos. *Josephus* lib. X. *Antiquit.* cap. XI. ean-  
dem historiam ad 23. *Nebuchadnesar* annum,  
quo postrema *Judæorum* facta est deportatio:  
(*Jerem.* III. 30.) referendam esse censuit. Tunc  
enim cum magnis copiis *Cœlesyriam* eum in-  
vasisse scribit, eaque subacta bellum gefisse

*Scilicet per  
legem in  
liberis et  
Tropaeo  
13. 14. &  
not in imp  
mentis p. 20  
11.*

contra

Vid. Hieron.  
& Perer. in  
Dan. 2. 4.

a Iom. in  
Ezech. 30. 1  
& Dan. 2. 1

contra Ammonitas & Moabitas; & his quoque perdomitis, Aegyptum hostiliter ingressum, repertos ibi Judæos rursum captivos Babylönen abduxisse: deinde, post Aegypti populacionem exacto biennio mirandam illam vitionem, Danielis II. expositam, objectam illi fuisse subjicit. Cujus etiam hic insitens velligis Hieronymus (licet pro Josepho, Berosum ille nominet) visionem hanc anno Nebuchadnesaris 15. factam fuisse ait. Ita vero simul cum patre 25. ille regni annos exegisset; & anno captivitatis Iechonia 15. Aegyptus ab eo fuisse occupata: quod tamen ante 27. illius annum non factum, ex Ezech. XXIX. 17. rectissime animadvertis Franciscus Junius. Eo igitur Berossi historiam spectare, ille existens, undecimo ante mortem suam anno Nebuchadnesarem, auditio patris obitu & constituta Aegypto, Babyloniam repetivis vult, ut regnum iniret solus; quod per 34. annos hoc admisso calculo, (qui Nabopolassaro 54. pro 21. Nebuchadnesari 10. pro 43. assignat annos) simul cum patre jam gessisset. Indeque à vero monachiz illius initio constituendo tantopere aberrans, duriorem illam Tremellii sui interpretationem in Danieli admittere cogitur. Anno secundo, nempe regni Nebuchadnesaris somniavisse Nebuchadnesar somnia. Anno secundo ab eo tempore numerato, non quo Nebuchadnesar mortuo parti in imperio successit, sed quo pueri quatuor ad ducti ad regem steterunt coram eo. (Daniel, I. 18. 19.)

## C A P. I.

*Difficultates nonnullæ, ad Nebuchadnesaris, & regum Iuda qui sub illius imperio vixerunt, tempora speccantes explicantur: & 70. annorum servitutis Babylonicae, per Ieremiam predicatorum, initium à jugo Babylonico, anno 4. Iehoachimi primum à Iudeis suscepto, non à posteriorum deportationum aliqua deducendum esse ostenditur.*

Nebuchadnesaris & trium postremorum, (qui illius imperio fuerunt obnoxii,) Regum Iuda temporibus ita constitutis, difficultates nonnullæ, ad eadem pertinentes, explicanda jam veniunt: quarum prima tres illas deportationes spectat, sub finem LII. capituli Ieremiæ, hunc in modum commemoratas. *Iste est populus quem deportavit Nebuchadnesar; anno 7. Iudei 3023. anno 18. Nebuchadnesaris, deportavit Hierosolymis animas 812. anno 23. Nebuchadnesaris; deportavit Nebuzaradan prefectum satellitum è Iudeis, animas 745. Omnes anima 4600. sunt. Ubi Rabanus ter Judæos à Nebuchadnesare captos scribit; harumque trium captivitatum numerum hic prophetæ censerit. Primam ponit in transmigratione Joachimi filii Josie; de qua 1. Paralip. XXXVI. secundam in transmigratione Iechonia; de qua 2. Reg. XXIV. Tertiam in Urbis ac Templi excidio, sub Sedenchia; de qua 2. Reg. XXV. Quæ si vera senten-*

tia est, tres numeri mutandi sunt: ut pro septimo anno in prima captivitate scribatur, Primo; in secunda pro octavo decimo scribendum sit. Octavo; pro ricesimo autem tertio in captivitate postrema legi oporteat, undecimo, inquit Melchior Canus, lib. XI. locor. Theolog. cap. V. At quis prudens non potius judicaverit falsam esse sententiam Rabani; quam falsatos esse omnes Bibliorum codices, Hebraeos, Chaldaeos, Syros, Gracces, & Latinos. Multo igitur modestius Emanuel Sa, in Notationibus ad hunc locum: Quidam, inquit, putant esse errorem in numeris; & legendum pro 7. 1. pro 18. 8. pro 23. 19. ut pariter ex IV. Reg. XXIV. & XXV. & II. Paral. XXXVI. Ego id non ausim dicere: potius dicemus, de aliis hic translationibus agi quam IV. Reg. Et sane quidvis potius dicendum fuerat quam ad hoc desperatum remedium recursum.

Rectius igitur multo Jacobus Capellus in Chronologia sua (ad annum Mundi 3198. & 3414.) Deportationum alias majores, alias minores fuisse aliter: prioris generis tres anno Nebuchadnesaris 1. 8. & 19. factæ; posterioris item tres, que Jeremias LII. anno Nebuchadnesaris 7. 18. & 23. commemorantur factæ. Cum enim Iehoachimus, post triennii servitutem adversus Nebuchadnesarem rebellasset: immisus est contra eum exercitus, ex Chaldaeorum, Syrorum, Moabitarum & Ammonitarum turmis constans. Quod ex præstituto Domini factum fuisse Scriptura notat; ut Judæos perderet, & amoveret à facie sua: secundum verbum, quod locutus fuerat per servos suos Prophetas. (2. Reg. XXIV. 1. 2. 3.) Ab hoc igitur Nebuchadnesaris exercita, anno illius quidem 7. Iehoachimi vero 10. deportati sunt Judæi illi 3023. quod & à Fastorum Siculorum authore est animadversum; anno Regis hujus decimo Nabuchodonosorem regens Babylonis, secundo anno regni sui suballa Judea 3023. Judæos captivos abduxisse, memorante.

Factum hoc, non quidem biennio, (ut erronea illius statuit hypothesis, que 12. annos regno Joachimi tribuit) sed integro anno ante grandem illam deportationem, sub ejus successore Iechonia factam, ad quam (non ad illam sub Joachimi) Tremellius & Deodatus primam in hoc Jeremias loco propositam referendam esse jubarunt. Quamquam enim captus fuisse dicatur Iechonia anno Nebuchadnesaris octavo, & captivi decies mille cum eo abducti: (2. Reg. XXIV. 12. 14.) ista tamen inter se conciliari posse Deodatus existimat, si in fine septimi & initio octavi contigisse; & Jeremias 3000. Hierosolymitan, reliqui 7000. ex diversis Judæi partibus milites fuisse admittantur. Verum, quem ab initio Nebuchadnesaris ad Iechonia captivitatem, præter annos 7. plus quam 10. mensium spatium intercessisse, in V. Thef eos sine ostendimus: illa 7. desinens & 8. ineuntis consideratio locum hic habere non poterit; Et quem è tribus deportationibus hic memoratis, media tantum Hierosolymitanorum, duæ reliqua Iudearum fuisse dicatur: illa prima ad Hierosolymitanos restrictio, minus ad mentem faci-

scriptoris

scriptoris facere videatur. Quin & in magna illa Jechonia deportatione ( quæ una longe plures captivos habuit , quam tres illæ , de quibus nunc agimus , simul sumptæ ) ipsorum Hierosolymitanorum multo majorem quam 3000. numerum fuisse appareat. Sic enim locum hue spectantem , 2. Reg. XXIV. 14. reddidit Tremellius . Et deportavit rex è totis Ierusalaimis cum omnes præfatos , tum omnes valentes robore , decies mille captivos , omnesque fabros lignarios & fabros ferrarios . Sed , è totis Ierusalaimis , per Syncedochen ille explicat , è toto regno : & in numero decies mille captivorum , è tribu Juda 3023. illos ( Jerem. LII. 28. ) fuisse censeret ; reliquos 7000. ( quorum 2. Reg. XXIV. 16. fit mentio ) ex urbe Hierosolymitanæ deportatos fuisse subindicans . Contra Deodatus , ( illa Tremellii Syncedochæ ut nimis fortasse catachresticæ minus probata ) tota Hierosolyma , majorem & meliorem partem populi , interpretatur : ex Urbe 3023. ( quæ certe major Hierosolymitanorum pars esse non poterat ) abductos fuisse conjiciens , ceteros vero 7000. ex tota regione reliqua deportatos fuisse , intelligendum relinquens . Sed verius omnino est ; numerum illum 3023. in Jeremias positum , ad deportationem sub Jechonia factam nihil omnino attinet.

Secundam curiositas captivorum 832. Hierosolymis decadentium , non ( ut Rabanus ) de Jechonia , sed de Sedechia transmigratione , post expugnata & diruta Hierosolyma Tremellius , & Deodatus accipiunt , sub finem anni 18. & initium 19. anni Nebuchadnesaris factam eam fuisse opinati . Et licet ex Jerem. LII. 12. 13. manifestum sit incensum fuisse Templum anno Nebuchadnesaris 19. Iosephus tamen tum in lib. X. Antiquit. cap. XI. tum in libro I. contra Apionem ) ad 29. ejusdem , ( ut videtur ) capit is vericulum respiciens , anno ejusdem 18. hoc factum fuisse scribit : numero tamen 832. deportatorum , ibidem expresso , ad captivitatem sub Jechonia factam , relatos ; cum quo , præter decem millia : ( 2. Reg. XXIV. 14. commemorata ) 832. etiam alios abductos fuisse assertit . ) Antiqu. lib. X. cap. IX. ) Laurentius vero Codomanus etiam anni tempestatem , qua Nebuchadnesar regnum iniit ex hoc ita conatus est eruerit . Anno 10. Sedechia , durante obsidione Hierosolymitanæ , ingressus est Nebuchadnesar annum regni 18 ( Jerem. XXXII. 1. 2. ) Anno 11. Sedechia mensie 4. die 9. Chaldaei captam urbem ingressi sunt . ( Jerem. XXXIX. 2. 3. LII. 5. 6. 7. ) Necdum deficit annus 18. Nebuchadnesaris : quo 832. Judæos Hierosolymis captivos ab illo abductos Scriptura restatur , ( Jerem. LII. 29. ) At vero annum 19. regni sui attigit Nebuchadnesar mensis 5. sequentis , die 7. quo Nabuzaradan Hierosolymam ingressus est , ut eam flammis perderet , & solo æquaret . ( 2. Reg. XXV. 8. ) Ergo inter 9. diem mensis 4. anni 11. Sedechia , & mensis 5. diem 7. initium 19. anni ( & consequenter reliquorum omnium annorum ) Nebuchadnesaris statuendum est . Et quia initio huic assignandus erat vel 7. dies mensis 5. vel aliquis 27. dierum præcedentium : ne is relinquetur in dubio , pro eo mensis 5. kalendas assumere .

re à Codomano placuit.

Verum nimis debili tota hæc structura nititur fundamento : non potuisse 832. illos Judæos Hierosolymis abduci , præquam Hierosolymis Chaldaei essent positi . Nam deportati Hierosolymitani duorum fuerunt generum : ut liquet ex 2. Reg. XXV. 11. Jerem. XXXIX. 9. & LII. 15. Alii partim metu , partim Jeremias prophætus suatione ( Jerem. XXI. 9. & XXXVIII. 2. ) induiti , ab urbe obessa defecerunt ad Babylonios ; alii in Urbe remanserunt . Quum igitur anno 10. Sedechia , Ägyptico exercitu advenante , Chaldaei obsidionem intermittere fuisse coacti , anno ante captam urbem altero , ( ut in II. Thesi est ostensum : Hierosolymitanos illos 832. qui ad eos defecerunt , in Babyloniam abducendo curaverunt ; anno Nebuchadnesaris 18. quem 10. Sedechia respondere scriptura diserte assertit . ( Jerem. XXXII. 1. ) non ita quidem exiliter , ut 18. illius primos 9. suos dies communes tantum habeat cum 10. hujus , ut à Codomano visum fuit ; sed ut 10. hujus 35. dierum spatio 18. illius antevertens 330. reliquis diebus cum eodem paris faciat : quem admodum in V. Thesi declaravimus . Quare nec anni 18. desinentis , & 19. ineuntis remedium quicquam hic prodest 832. vero deportatorum numerum plurimum etiam obest . Eversa enim urbe & civibus vacuata ( Jerem. XXXIX. 8. 9. ) non plures inde captivos abductos fuisse , nemo prudens opinabitur .

Quod in minore 745. numero multo magis locum habet in tercia deportatione commemorato : quam ad transmigrationem populi sub Sedechia factam , contra omnium aliorum sententiam , Rabanus accommodat . Quum enim migravisse tum dicatur Juda è terra sua , vinitribus tantum & fossoribus in eam celitus ( 2. Reg. XXV. 11. 21. ) tantillum captivorum numerum translatum inde fuisse , nullum ( opinor ) sanus somniaverit . Neque justa aliqua ratio afferri potest , cur ante 23. Nebuchadnesaris , annum , in texu expressum , translationem hanc factam fuisse arbitraremur . Etsi enim longe maxima Judæorum pars , qui post urbis excidium in terra remanserant , per præditionem osculo eorum duce Gedalia in Ägyptum ( nequicquam reclamante Jeremias ) migraverit : multos tamen ibi subiitisse vel ex unico illo Ezechielis testimonio , tribus post cœdem Gedalia mensibus edito , ( siquidem mensie septimo illum blatum constat , Jerem. XLI. 1. ) hoc vero prolatum esse decimo ; Ezech. XXXIII. 21. ) intelligitur . Qui habitant vassiles iſtas in terra Israelitas , loquuntur dicendo . Vnus erat Abram qui hereditario jure possideret hanc terram , nos autem multi ; nobis tradita est hac terra in hereditatem . ( Ezech. XXXIII. 2. ) Neque enim tales erant illi , qui in Ägyptum concesserant , Jerem. XLIII. quales hic Propheta describit : ut à Christiano Masseo in 6. Chronicorum libro , recte est animadversum . Illi manere noluerunt , iſsi voluerant . Illis promissa securitas si manerent : ( Jerem. XLII. 10. 11. 12. ) iſsi dicitur , quod pestilentia , fame , gladio caderent . ( Ezech. XXXIII. 27. 28. ) Illos occidit Nabu-

chodonfor

*chodonosor in Ægypto: istos partim eis in India, partim translatos à Nebuzaradan constat anno domini sui 23, qui fuit 4. desolatio-  
nis Hierusalem. (Jerem. LII. 30.) quod non  
animadvertis Iosephus, lib. X. Antiq. cap. XI.  
quinto post excidium Hierosolymitanum anno,  
qui fuit regni ipsius Nabuchodonosori vigesimus  
tertius, (anno enim illius 18. ut dictum, non 19.  
Templum & Urbem excisa fuisse ille censuit)  
Iudeos hofce ex Ægypto captivos Babylone in  
abductos fuisse credidi, quam ante 27. deporta-  
tati Iechonia, qui fuit regni Nabuchodonosaris  
35 Ægyptum ab eo occupatam non fuisse, ex  
Ezechiel. XXIX. 17. sub praecedentis capituli  
finem jam audiverimus.*

Sequitur longe difficultor. *Jerem. XXVII. 1.*  
*In principio regni Iehoachimini filii Ioseph regis Iudea*, fuit verbum hoc ad *Ieremiam et Dominum*. Ubi pro *Iehoachimini nomine*, *Sedechie rependum Iosephus* *Scaliger contra Par. sive Iacobus Salianus ad ann. Mundi 3426. Iohannes Bohemus*, & alii aliqui existimant; licet *Hippolytus Pernensis*, vel quicunque author fuit: *Chtonici anno XIII Alexandri Seviri conscripti*, & *Epiphanius in 1. Panar. (pag. 15. edit. Græc. Basil.) Sedechiam etiam f. achi- mi nomine appellatum fuisse, sensisse videantur*. In versu vero 3. illius *Ieremie* capituli, *per legatos qui venturi erant Hierosolyma ad Sedechiam regem Iudea*, Dei voluntate finitimum gentium Regibus significare Propheta jucundatur, ut *Nebuchadnezaris Regis Babylonizugo colla sua submitterent*. Deinde vers. 12. *Ieremias Sedechiam regem Iudea allocutum se fuisse secundum omnia verba ista*. *Jeremias subjecit: in principio capitis sequentis, hanc quoque temporis megalopolis porro adjiciens. Et factum est in anno illo in principio regni Sedechie regis Iudea; in anno quarto, in mense quinto (Jerem. XXVIII. 1.) Unde & nova exoritur difficultas, unde in principio regni Sedechia factum dicatur, quod quartu illius anno contigit.*

Porro prophetiam illam in anteriore mediate, sive 11. primis versiculis capituli, **XVII.** comprehensam, in principio regni **Iebojachimi** a Deo primum revelatam **Jeremiam** fuisse, censit **Tremellius**, **Codomanus**, **Brochtonus**, **Deodatus**, & alii: & ( triennio scilicet antequam Nebuchadnezzar in Babyloniam, & 11 annis prius quam **Sedecias** in **Judeam** regnare ceperit;) quae in posteriore vero mediate, & 11. reliquis versibus continentur, ipsius **Sedecias** deum temporibus Regi, & Sacerdotibus, & toti populo a Prophetâ fuisse proposita. In priore igitur parte, comparare sibi vincula & lora in tempus illud quo regnaturus esset **Sedecias**, iussim fuisse Prophetam existimat. Sic enim in uitatem conciliatam prophetie, & omnem male de Prophetâ suspicandi occasionem sublatam, affirmat Tremellius. Crediteque **Codomanus**, propere undecim annis ante regnum **Sedecias** factum esse ad **Jeremiam** verbum Domini, de jugo quinque regibus mitendo per legatos ad regnum **Sedeciam** missos, ut Prophetâ sciret suavitate non merendus esse ab impio rege **Ioachiimo**; quo defuncto, iugum traditurus esset Ierusalem.

*tis missendis ad novum in eius regno successorem,  
Sedecchia nomen habiturum.*

Ad alterum autem locum, Jerem. XXVIII. 1. quod attinet: duram esse existimat illam Mal-  
donsti expositionem Paludanum; annum 4. Se-  
dechie dicit principium regni ejus, quia fuit ante  
mediatum illius, quamquam regni Sedechie  
undecim tantum exilientibus, ut eorum 4. ad  
principium regni ejus, referatur; neque Anglo-  
Duacensibus nostris interpretibus, neque Ia-  
cobo Salsano, durum omnino esse videtur.  
Alii, ex profectione vel legatione Sedechie an-  
no regni sui 4. in Babyloniam instituta, (Jerem.  
LI. 19.) eum de novo in Regem à Nebuchad-  
nesare fuisse confirmatum colligunt; indeque in  
quarto illo anno novum principium regni Se-  
dechie constitui, quia Nicolaus Lyra in Jerem.  
XXVII. 3. & Augustini Tornelli ad annum  
Mundi 439. Parag. 4. est sententia. Alii priora  
ista: [Et factum est in anno illo: principio  
regni Sedechie regis Iude] ad superiora referre  
malunt, atque a posterioribus separare: [In  
anno quarto in mense quinto:] quæ cum sequen-  
tibus necenda esse censeunt. Quod probabile ju-  
dicat D. Onysius Petavius: & malo esset pro-  
babilius si Tremelliana loci illius versio recipie-  
retur. Quam autem fuisse (vel accidisse) illud  
anno illo, principio regni Sedechie regis Iude:  
anno quarto mense quinto, allocutus est me Ha-  
ananias. q. d. Qum illa quæ præcesserant, a ver-  
u. 12. ad finem cap. XXVII. anno illo, id est, in  
principio regni Sedechie edixisset: anno de-  
num post quartu, mense quinto, iis quæ dixer-  
am contradicetus Hanania, ita me est allo-  
curus.

Contra vero decimum octavum potius ætatis  
num Jechoniam tunc egilse, argumento est,  
uod malum fecisse dicitur in conspectu Domini,  
mmino prout fecerat pater eius; & quod uxores  
jus (feminas Tremellanus redditit) simul cum  
o deportare memorentur: (z. Reg. XXIV. 9.  
) qui in octo annorum puerū minus compe-  
nit. Unde Cajetanus ad locum illum Chroni-  
corum, Canus (lib. XI. locor. Theolog. cap.  
) & Io. Marianus (pro edit. vulgata cap. 11.)

Pag. 236

An. 3439  
Parag. 17.  
Page 714.  
& 718.

Vid. Sal.  
archi.

g Tom. 2.  
pag. 162.

Math. Be.  
roald. Chr.  
15. SIR. 5:

Capp Chr.  
Jan Mund.  
392.

8. pro 18. errore scriptorum irreplisse in textum afferunt. Pro quibus facit & editio Syriaca: quæ in loco illo Chronicorum etiam 18. annorum numerum nobis exhibet. *Nimirum Hebraico codice*, (ut ait Mariana) à libariis vitato, *is error in Graecos codices & Latinos inde manavit*, & scribentis peccatum interpretis vitium factum est.

<sup>4</sup> Alph. To-  
stat. in 4.  
Reg. 24.  
q. 8.

Sed ante illos, <sup>4</sup> Abulensis sacri textus corrumpelam nullo modo hic admittendam esse præmonuit. Primum quia *ista positio* (ut ille loquitur) *est nimis scandalosa*; quia eodem modo scripturam poterimus dicere in omnibus locis *esse corruptam*: vel saltem non erit nobis firmum, aliquam partem eius *esse veram*. Deinde quia de jure humano *est regula*, quod in *ipsis iuribus vi-*  
*tanda est correlio*; & nunquam sunt iura corrigenda quandiu possunt tolerari, sed expedit iura iuribus concordare: ut patet de elect. lib. 6. c. cum expedit. A fortiori ergo in *scriptura* (in qua nihil debet concedi devians à veritate) debet laborari pro concordia eius: & sic quandiu potuerint partes concordari, non est dicendum quod aliqua pars sit corrupta. Et tamen possunt concordari *ista partes sacra Scripturae*; inquitille, nempe, si 8. annorum dicatur fuisse Jechonias, quando coepit regnare vivente patre; 18. vero, quando regnavit solus mortuo patre. Eiusque in regni consortium cooptationis, ex prophetia

illa Jeremiæ XVII. jam exposita, rationem etiam aliquam <sup>b</sup> Codomanus ita conatur reddere. *Joachimus audito Jeremiæ vaticinio, me- tuit ne per illud populus moveatur, ut Sedechiam aliquem* (frater enim ipsius non Sedechias, sed Mattanias eo tempore dicebatur) *preferat suo filio Jechonia*. *Quamobrem tandem, annos tan- tum octo natum, curat regem designari: ut sic pro- phetia Jeremia fiat irrita*; nec filius olim expe- riatur fortunam paternam, (ipsi enim Joachimo minor frater Joachazus a populo prælatus fue- rat) & ad alium transferri videat regnum jure hereditatis sibi debitum.

<sup>b</sup> Codoma- Annalisa Mundi 177.

Alii aliter ista inter se conciliant. Tremellius enim, & eum secutus Brochtonius, locum 2. Chronic. XXXVI. 9. sic interpretatur. *Natus octo annos, quin ILLE regnare inciperet*; non ipsi videlicet, sed pater eius; cuius in proxime præcedentibus facta fuerat mentio. *Rectius ve- ro* (juxta locutionis illius sententiam primum usurpatam initio regni Saulis primi Israëlitarum Regis) octavum illud annum egisse dici pos- terit, non ætatis, sed servitutis Babylonicae, cui ipse cum populo suo tunc erat obnoxius. Quidquid enim de loco illo Matthæi I. 11. de- dum statuatur: quo tempore patri succedit in regno Jechonias, à captis anno Jehoachimi 4. Hierosolymis octavum numeratum fuisse annum non est dubium.

JACOBI